cite captiuos q[ui] adduxisti de frib[us] vris. q[ui] ma-
gnū furor dñi iminet vob. Stetert itaq[ue] viri de
pncipib[us] filioꝝ esraim. azarias fili[us] iohānā. ba-
rachias fili[us] mosollamoth ezechias fili[us] sellū: τ
amasias fili[us] badali: ḥ eos q[ui] veniebat de plio: τ
dixerūt eis. Nō itroducer[unt] buc captiuos: ne pec-
cem dño. Quare vult[us] adūcere sup pctā nrā: et
vetera cumulare delicta. Grade q[ui]ppe pctm ē: τ
ira furor[us] dñi iminet sup isrl. Dimiseruntq[ue] viri
isrl bellatores pdā: τ vniuersa q[ui] ceperāt coram
pncipib[us] τ oī multitudine stetefq[ue] viri q[ui] supra
memorauim[us]. τ apphēdētes captiuos oēs q[ui] nu-
di erāt. vestierūt de spolijs. Cūq[ue] vestiſſent eos
τ calciassent: τ refecissent cibo ac potu: vniſſet
q[ui] p[ro]p[ter] laborē τ adh[er]buſſet eis curā: q[ui]cūq[ue] abu-
lare nō poterāt. τ erāt i becillo corp[us]: iposuerūt
eos iumētis: τ adduxerūt hiericho cītate[bus]: pal-
maz ad frēs eoꝝ: ipiq[ue] reuersi sūt i samariā. tpe
illo misit rex achas ad regē assyrioy. postulans
auxiliū. Venerūtq[ue] idumei τ pcusserūt multos
et iuda: τ ceperūt predā magnam. Philistim
q[ui] diffusi sunt p vrbes cāpestres τ ad meridiem
iuda: ceperūtq[ue] bethsames τ ahilō τ gadiroth
socho q[ui] τ thannā τ ganzo cū vinculis suis. et
habitauerūt in eis. Humiliauerat em dñs iudā
pter achas regem iuda eo q[ui] nudasset eū auri-
lio et contentui habuisset dominū. adduxitq[ue] cō-
tra eum theglatphalasar regem assyriorū qui τ
afflxit eum: et nullo resistente vastauit. Igitur
achas spoliata domo dñi et domo regum ac p[ro]n-
cipium. dedit regi assyriorum munera: et tamen
nihil ei profuit. Insuper τ tempore agustie sue
auxit contemptuſ i dñm. Ipse per se rex achas
immolauit dñs damasci victimas percussorib[us]
suis. τ dixit: dñ regum syrie auxiliatur eis quos
ego placabo hostijs: et aderunt mibi: cum econ-
trario ipſi fuerunt ruine ei et vniuerso israel. Di-
reptis itaq[ue] achas omnibus vasis domus dei
atq[ue] confractis clausit ianuas templi dei et fe-
ci sibi altaria in vniuersis angulis bierusalem:
In omnib[us] quoq[ue] vrbibus iuda extinxit aras
ad cremandum tbus: atq[ue] ad iracundiam puo-
cauit dominū deum patrum suorū. Reliqua au-
tem sermonū eius τ omniū operum suoy prior
et nouissimorum scripta sunt in libro regū iuda
et israel. Dormiuitq[ue] achas cum patribus suis
et sepelierunt eum in ciuitate bierusalem. Neg
em receperant eum in sepulchra regum israel.
Regnauitq[ue] ezechias filius eius pro eo

C. S. De regno ezechie qui tēplū aperiri mā-
dauit. τ restituit sacerdotiū.

Ca. XXIX

A **iij. R. r. a** **I**gitur ezechias regnare cepit cum vi-
gintiquinq[ue] esset annorū et vigintino-
uem annis regnauit in bierusalem. No-
men matris eius abia filia zaccharie fecitq[ue] qđ

Paralipomeno II

erat placitū in conspectu dñi. iuxta oīa que fecerat dñi pater eius. Ipso anno et mense primo regni sui aperuit valvas domi dñi et restaurauit eas: adduxitq; sacerdotes atq; leuitas et cōgregauit eos i plateā orientalē: dixitq; ad eos. Audite me leuite et sanctificamini inūdate domum dñi dei patrū n̄fōz: et auferte oēm imundiciā de sanctuario. Peccauerūt patres nostri et fecerūt malum in conspectu domini dei nostri derelinquentes eum: auerterunt facies suas a tabernaculo domini dei nostri: et prebuerūt dōrsuz: clauerunt ostia que erant in porticu et extinxerūt lucernas: incensumq; nō adoleuerunt: et holocausta non obtulerunt in sanctuario deo isrl. Conciatus est itaq; furor dñi sup iudā et hierusalem. Tradiditq; eos in cōmotionē et in interitus et insibilū: sicut ipsi cernitis oculis vestris. En corruerunt patres nostri gladijs. filii nostri et filie nře et coniuges captiue ducte sunt. ppter hoc scelus. Nunc ergo placet mihi ut ineam fedus cū dño deo israel: et auertet a nobis furorē ire sue. Filij mei nolite negligere. Eos elegit dominus ut stetis coram eo: et ministretis illi colatisq; euz: et cremetis ei incensum. Surrexerunt ergo leuiti: magath filius amasie et iobel filius azarie de filiis caath. Morro de filiis meraricis filius abdai: et azarias fili' iyalachel. De filiis autem gerso ioha fili' iemna: et eden filius iohaha. At vero de filiis eiusaphan samri et iahibel. De filiis quoq; asaph zaccharias et mathanias: necnon et de filiis heman. iahibel et semei. Sed et de filiis idithun semias et ozibel. Congregauerūtq; fratres suos et sanctificati sunt: et ingressi sunt iuxta mandatus regis et imperiū domini ut expiarent domus dei. Sacerdotes quoq; ingressi templum dñi ut sanctificarent illud extulerunt omnem imundiciā quam intro reppererant in vestibulo domus domini: quā tulerūt leuite: et asportauerunt ad torrentē cedron foras. Epcrūt autem prima die mensis primi mundare et in die octauo eiusdem mēsis ingressi sunt porticū domus templi dñi: expiaueruntq; templū diebus octo: et in die sextadecima mensis eiusdem quod ceperant impluerūt. Ingressi quoq; sunt ad ezechiam regem: et dixerunt ei. Sanctificauim⁹ omnē domū dñi et altare holocausti: vasq; eius: necnō et mēsam ppositiōis cum omnibus vasib; suis: cunctaq; templi superpellectile quē polluerat rex achas in regno suo postq; pr̄cuaricat⁹ est: et ecce exposita sunt omnia corā altari dñi. Consurgensq; diluculo ezechias rex adiunxit oēs principes ciuitatis: et ascēdit in domū dñi obtulcruntq; simul thauros septem et arietes septem et agnos septem: et hircos septem: pro peccato: pro regno: pro sanctuario: pro iuda. Dixitq; sacerdotibus filiis aaron ut offerrent sup altare dñi. Mactauerūt igitur thauros

et suscepserunt sanguinem sacerdotes et fuderūt illum super altare. Mactauerunt etiam arietes et illorum sanguinem sup altare fuderunt. Imolauerunt agnos et fuderunt super altare sanguinem. Applicuerunt hircos pro peccato corā rege et vniuerso multitudine. Imposueruntq; manus suas super eos: et immolauerunt illos sacerdotes et asperserunt sanguinem eorum coram altari pro piaculo vniuersi israelis. Pro oī quippe israel preceperat rex ut holocaustum fieret pro peccato. Constituit quoq; leuitas i domo domini cum cymbalis et psalterijs et citharis fini dispositionem dñi regis et gad videntis et nathan prophetc. Siquidem dñi preceptum fuit per manum prophetarum eius. Steteruntq; leuite tenentes organa dñi, et sacerdotes tubas et iussit ezechias vt offerrent holocausta super altare. Eunḡ offerrent holocausta ceperrunt laudes canere domino, et clangere tubis atq; in diuersis organis que dñi rex israel rep̄pererat concrepare. Omni autem turba adorante: cantores et hi qui tenebant tubas erant in officio suo donec completeretur holocaustum. Eunḡ finita esset oblatio incuruatus est rex et omnes qui erant cum eo: et adorauerunt. Precepitq; ezechias et principes leuitis ut laudarent dominum sermonibus dñi et asaph videntis qui laudauerunt deum magna leticia et incuruato genu adorauerunt. Ezechias autem etiam hec addidit. Implesitis manus vestras domino: accedite et offerte victimas et laudes in domo domini. Obtulerit ergo vniuersa multitudo hostias et laudes et holocausta mēte deuota. Morro numerus holocaustorum que obtulit multitudine hec fuit. Thauros sexaginta: arietes centum agnos ducentos: sanctificauerūtq; domino hostes sexcentos et oves tria milia. Sacerdotes vero pauci erant nec poterāt sufficere ut pelles holocaustorum detraherent. Unde et leuite fratres corum adiunuerunt eos: donec impleretur opus et sanctificarentur antistites. Leuite quippe faciliori ritu sanctificantur q; sacerdotes. Fuerunt ergo holocausta plurima adipes pacificorum et libamina holocaustorum et completus ē cultus domus dñi. Letatusq; est ezechias et oīs populus eo q; ministeriū domini esset expletum de repente quippe hoc fieri placuerat.

L.S. De p̄dicatorib; quos ezechias misit in oēm israel ut veniret et celebrarent phāse dñi. et de pascha ezechie dñi celebrato.

XXX
Misit q; ezechias ad oēm isrl et iudā: scripsitq; ep̄las ad esraim et manassen ut veniret ad domū dñi in hierusalem et faceret phāse dñi deo isrl. Initio ergo p̄filio regis et p̄incipiū et vniuersi ceti hierusalē decreuerunt ut facerent phāse mēse secūdo. Non enim occurrerat

Paralipomenon II

facere in tpe suo: qz sacerdotes qz possent sufficer sanctificati non fuerant; t populus nondum congregatus fuerat in hierlm. Placuitqz sermo regi t oī multitudini: t decreuerūt vt mitterent nuncios in vniuersum isrl de bersabee vscg dan; vt veniret t facerent phase dñ o deo israel i hierlm. Multi enī non fecerāt sicut in lege pscritum est. Perreixeruntqz cursores cuz epistolis ex regis imperio t principuz eius: in vniuersum israel t iudā iuxta id qd rex iusserat predicantes filiū isrl reuertimini ad dñm deū abraā et isaac t isrl; t reuertet ad reliqas que effugerunt manus regis assyriorum. Nolite fieri sicut patres vestri t fratres: qui recesserunt a dñ o deo patrum suoz: et tradidit eos in interitū: vt ipsi cernitis. Nolite indurare ceruices vestras sicut p̄fes v̄ti Tradite man⁹ vestras dñ o: t venite ad sanctuarium ei⁹ qd sanctificanit in eternū. Scruite dñ o deo patrū vestroz: t auertetur a vobis ira furoris eius. Si enī vos reuersi fueritis ad dominū fratres vestri t filiū habebunt misam coram dñis suis: q illos duxerunt captiuos t reuertent i terram hanc. Niis enī t clemēs est dñs de⁹ vester t nō auertet faciē suā a vobis si reuersi fueritis ad eum. Igif cursores pgebāt velociter de ciuitate in ciuitatem: p terram effraim t manasse vscg ad zabolon: illis irridentib⁹ t subsannantibus. eos. Attamē quidā viri ex aser t manasse t zabolon acquiescētes cōsilio. venerūt hierlm. In iudavero facta est manus dñi vt darct eis corvūt vt faceret iuxta preceptū regis t principū h̄bus dñi. Congregatiqz sunt in hierlm pp̄li multi: vt faceret solēnitatez azymoz i mēnse scđo. Et surgentes destruxerunt altaria q̄ erāt in hierlm atqz vniuersa in quibus ydolis adolebat incēsum subuertentes piererunt in torrentē cedron. Immolauerūt autē phase quartadecima die mensis secundi. Sacerdotes qz atqz leuite tandem sc̄ificati obtulerūt holocausta in domo dñi: steterūt qz in ordine suo iuxta dispositionē t legē moysi bois dei. Sacerdotes vero suspiciebāt effundēdū sanguinem de manib⁹ leuitarum: eo q multa turba sanctificata non esset: t idcirco imolarent leuite phase his q̄ nō occurrerant sc̄ificati dñ o. Magna etiā pars pp̄li dc effraim t manasse et isachar t zabolon q̄ sc̄ificata nō fuerat comedit phase: nō iuxta qd scriptū est: t orauit p̄ cis ezechias dices. Dñs bonus propitiabit cunctis q̄ in toto corde requirunt dñm deū patrum suoz t nō imputabit eis q minus sanctificati sūt. Quē exaudiuit dñs: t placatis est pp̄lo. Feceruntqz filiū israel qui inuenti sunt in hierlm solennitate azymoz septē diebus in leticia magna: laudates dñm per singulos dies. Icuite qz t sacerdotes per organa que suo officio congruebant. Et locutus est ezechias ad cor omnium leuitarum

qui habebant intelligētiam bonam sup domino t comedērunt septem diebus solennitatis īmolantes victimas pacificoz t laudantes dominū deū patrū suoz. placuitqz vniuersa multitudini vt celebarent etiā alios dies septem: quod t fecerunt cum ingenti gaudio. Ezechias autes rex iuda prebuerat multitudini mille thauros: et septem milia ouium. Principes vero dederāt populo thauros mille: t oues decem milia. Sanctificata est ergo sacerdotum plurima multitudo: t hilaritate perfusa omnis turba iuda. tam sacerdotum et leuitarum q̄ vniuersa frequentie que venerat ex israel. pro selitorum quoqz de terra israel et habitantium in iuda. Factaqz est grādis celebētas in hierusalem qualis a diebus salomonis filij dauid regis israel in ea vrbe non fuerat. Surrexerunt autem sacerdotes atqz leuite benedicentes populo: et exaudita est vox eo rum. peruenitqz oratio i habitaculū sanctū celi. L.S. Ezechias sacerdotum et leuitarum: divisit offertorū. de collatione decimarum. dantur. colliguntur distribuuntur. repetuntur. bona que fecit ezechias. et quomodo prosperatus est.

Ea. XXXI

A Unqz hec finissent rite celebrata egressus est omnis israel qui inuentus fuerat in vrbibus iuda: t fregerunt simulachra: succideruntqz lucos demoliti sunt excelsa: et altaria destruxerunt: non solum de vniuerso iuda et beniamin. sed et de effraim quoqz t manasse: donec penitus cenererēt. Reuersiqz sunt omnes filiū israel in possessiones et ciuitates suas. Ezechias autem constituit turmas sacerdotales. et leuiticas per diuisiones suas vnuquēqz in officio proprio tam sacerdotum videlicet q̄ leuitarum ad holocausta t pacifica: vt ministrarent t confiterentur canerentqz i portis castrorum domini. Mars autem regis erat vt de propria eius substantia offerretur holocaustum mane semper et vespere: sabbatis quoqz et lkalendis et solenitatibus ceteris: sicut scriptum est in lege moy si. Precepit etiam populo habitantium hierusalem vt darent partes sacerdotibus et leuitis: vt possent vacare legi domini. Quod cum percrebuissest in aurib⁹ multitudinis: plurimas obtulere primitias filiū isrl frumenti vini t olei mellis quoqz t omnium que gignit humus decimas obtulerunt. Sed t filiū israel t iuda qui habitabant in vrbibus iuda obtulerunt decimas boum t ouium: decimasqz sanctorū q̄ voverant domino deo suo: atqz vniuersa portantes. fecerunt aceruos plurimos. Mense tertio ceperunt aceruoz iacere fundamenta: t mēse septimo cōpauerunt eos. Lūqz ingressi fuissent ezechias t pncipes ei⁹: viderūt aceruos t bñdirerūt dñ o ac populo israel. Interrogauitqz ezechias sacer-

Paralipomenon II

dotes et leuitas cur ita iaceret acerui? Rudit illi azarias sacerdos pim? de stirpe sadoch dicet. Ex quo ceperunt offerri pinitie in domo dñi comedimus et saturati sumus et remaserunt plurima: eo quod bndixerit dñs pplo suo. Reliquias autem est copia ista quam cernis. Precepit igitur Ezechias ut ppa rarent orrea in domo dñi. Quod cum fecissent intulerunt tam pinitias quod decimas: et quocunq; voverant fideliter. Fuit autem pfectus eorum chonenias leuita et semei fratris eius secundus, postquam iebihel et azarias et naad et asabel et hierimoth. Iozabat quod et elibel et iesimachias et maath et banalias ppositi sub mandib; chonenie et semei fratribus eius ex impiis ezechie regis. et azarie pontificis domus dñi: ad quod oia pertinebat. Chorae vero filii iemna leuites etiam minor orientalis porte prepositi erat his quod sponte offerebant dño. pinitij quod et consecratis in sanctissimo rum et sub cura eius eden et beniamini: iesuc et semicias. Almarias quod et sechenias in ciuitatibus saecordotum fideliter distribuerent fratribus suis partes minoribus atque maioribus: exceptis mari bus ab annis tribus et supra: cunctis quod ingrediebant templum dñi. Et qui cqd per singulos dies conducebant in ministerio atque observationib; iuxta divisiones suas: sacerdotibus per familias et leuitis a vicissimo anno et supra per ordines et turmas suas: vniuersaque multitudini tam virorum quod liberis eorum virtusque sexus fideliter cibi de his quod sanctificata fuerat prebebatur. Sed et filiorum aaron per agros et suburbana urbium singularum dispositi erant viri quod ptes distribuerent vniuerso sexu masculino: de sacerdotib; et leuitis. Fecit ergo ezechias vniuersa quod diximus in omni iuda opatus quod est bonum et rectum et verum coram dño deo suo: in vniuersa cultura ministerij domus dñi iuxta legem et ceremonias: volens regnare deum suum in toto corde suo. Fecitque et prosperatus est.

L.S. De strage facta ab angelo in castris sennacherib. de morte ipsius. de egreditudine ezechie de supbia cordis eius et humilitate. de diuitiis eius. de peccato eius in nunciis babylonis ostendendo oia domus eius. de morte eius. de regno manasses filii eius.

La. XXXII **D**icit quod et huiuscmodi veritate venit sennacherib rex assyriorum et ingressus iudas obsecuit ciuitates munitas. volens eas capere. Quod cum vidisset ezechias venisse. scilicet sennacherib et totum bellum impetu verti contra hierusalem initio cum principib; consilio virisque fortissimis ut obturarent capita fontium quod erant extra urbem et hoc oium decernente sua congregavit plurimam multitudinem et obturauerunt cunctos fontes et riuum quod fluebat in medio terre dicentes. Neveniat reges assyriorum et inneniant aquas abundantiam. Edificauitque agens industrie oem murum qui fuerat dissipatus et extruxit turrem desuper et forinsecus alterum mu-

rum. Instaurauitque mello in ciuitate danid et fecerunt universi generis armaturam et clypeos. Constituitque principes bellatorum in exercitu. Et conuocauit universos in platea porte ciuitatis. ac locutus est ad eos eorum dicentes. Viriliter agite et confortamini: nolite timere: nec paueatis regem assyriorum et universam multitudinem quod est cum eo. Multo enim plures nobiscum sunt quod cum illo. Cum illo enim est brachium carneum. nobiscum dñs deus noster quod auxiliator est noster: pugnatque pro nobis. Confortatusque est populus huiuscmodi verbis ezechie regis iuda. Que postquam gesta sunt misit sennacherib rex assyriorum seruos suos hierusalem. ipse enim cum universo exercitu obsidebat lachis. ad ezechiam regem iuda et ad oem populum quod erat in urbe dicens. Hec dicit sennacherib rex assyriorum. In quo habentes fiduciam sedetis obsecuti in hierusalem. Num ezechias decepit vos ut tradat morti in fame et siti: affirmans quod dñs deus vester liberet vos de manu regis assyriorum. Nunquid non iste est ezechias quod destruxit excelsa illi et altaria. et precepit inde et hierusalem dicens. coram altari uno adorabitis: et in ipso cibis retis incensum: An ignoratis quod ego feci? et patres mei cunctis terrarum populis? Nunquid preualuerunt dii gentium omnesque terrarum liberare regione suam de manu mea? Quis est de vniuersis diis gentium quod vastauerunt patres mei qui potuerunt eruere populum suum de manu mea: ut possit etiam deus vester eruere vos de hac manu? Non vos ergo decipiatis ezechias. nec vanam persuasione deludat. neque credatis ei. Si enim nullus potuit de cunctarum gentium atque regionum liberare populum suum de manu mea. et de manu patrum meorum. consequenter nec deus vester potuerit eruere vos de hac manu. Sed et alia multa locuti sunt sibi eius contra dominum deum: et contra ezechiam scripsi eius. Epistolas quoque scripsit plenas blasphemie in dominum deum israel et locutus est aduersum eum. Sicut enim gentium ceterarum non potuerunt liberare populum suum de manu mea: sic et deus ezechie eruere non poterit populum suum de manu ista. Iusup et clamore magno lingua iudaica contra populum qui sedebat in hierusalem pronobat ut terret eos et caperet ciuitatem. Locutusque est contra dominum israel sicut aduersum deos populorum terre opera manuum hominum. Prauerunt igitur ezechias rex et esaias filius amos prophetes aduersum hanc blasphemiam ac vociferati sunt versusque in celum. Et misit dominus angelum suum qui percussit oem virum robustum et bellatorem et principem exercitus regis assyriorum. reuersusque est cum ignominia in terras suas. Cumque ingressus esset domum domini sui. filii qui egressi fuerant de utero eius interfecerunt eum gladio saluauitque dñs ezechiam et habitatores hierusalem de manu sennacherib regis assyriorum et

Paralipomenon II

de manu oīuz t prestitit ei quietem p circuitum. Multū etiā deferebat hostias t sacrificia dñō i hierusalem. t munera ezechie regi iuda. Qui exaltatus est post hec coram cunctis gētibus. In diebus illis egrotauit ezechias usq ad mortē t orauit dñm. Exaudīuitqz eū: t dedit ei signū: sed nō iuxta beneficia q acceperat retribuit ei: qz cleuatū est cor ei. Et facta est cōtra eū ira: t contra iudā et hierusalē. Humiliatusqz est postea eo q exaltatū fuisset cor ei. tā ipē q habitatores hierusalē. t idcirco nō venit sup eos ira dñi in diebus ezechie. Fuit autē ezechias diues t inclytus valde t thesauros sibi plurimos pgregauit argēti t auri. t lapidis p̄ciosi. aromatū t armoy vniuersi generis t vasoy magni precij: apothecas qz frumenti vini t olei t presepiā oīuz iumentoz caulasqz pecoribus: et vrbes ser edificauit. Habebat quippe greges ouiuoz t armentoz inumerabiles eo q dedisset ei dñs substantiam multā nimis. Ipē est ezechias qui obturauit superiorem fontem aquarū gyon: t auertit eas subter ad occidentē vrbis dauid: In oībus operibus suis fecit pspere q voluit. Attamen in legatione principū babylonis q missi fuerāt ad eū vt iterrogarent de portento qd acciderat sup terrā de reliquit eū dñs: vt temptareb t nota fieret oīa q erat in corde eius. Reliqua autē sermonū ezechie t misericordiarū eius scripta sunt in visioē esaie filij amos prophete: t in libro regum iuda t isrl. Dormiuitqz ezechias cum patribus suis: t sepe licerunt eum supra sepulchra filiorum dauid. Et celebrauit eius exequias vniuersus iuda: t omnes habitatores hierusalem: regnauitqz manasses filius eius pro eo.

L.S. De regno manasses et sceleribus eius. capitur ab assyriis t dicitur in babylonem. penitet et orat dominuz. et reducitur in hierusalem destruit ydola de domo dñi t aras quas fecerat ipse. sed populus adhuc immolat in excelsis. de morte eius et de regno filij eius amon t occisione eius a seruis suis proprijs. cui successit filius eius iosias.

La. XXXIII

Dodecum annoz erat manasses cum regnare cepisset. et qui quagintaquinqz annis regnauit in hierusalem. Fecit autē malum coram dño iuxta abominationes gentiū qz subuertit dñs corā filijs israel: t p̄uersus instaurauit excella q demolitus fuerat ezechias pater eius cōstruxitqz aras baaliz t fecit lucos t adorauit oēm militiā celi t coluit eā. Edificauit qz altaria in domo dñi de q dixerat dñs in hierisl crit nomē meū in eternū. Edificauit autē ea cūcto exercitui celi. in duobus atrijs domi dñi: trāfire qz fecit filios suos p ignē in vallē bēhennō. Observabat somnia: sectabat auguria: maleficiis artibus infuiebat. Dabebat secū magos t incanta-

tores: multaqz mala opatus est corā domino vt irritaret eum. Sculptile qz t cōflatile signū posuit in domo dñi: de qua locut⁹ est dñs ad dauid et ad salomonem fili⁹ eius dicēs. In domo hac et in hierusalē quaz elegi de cunctis tribub⁹ isrl ponā nomē meū in sempiternū: t mouere nō faciat pedē israel de terra quā tradidi patrib⁹ eorū ita duntarat si custodierint facere q precepī eis cunctāqz legē t ceremonias atqz iudicia q mandauit per manum moysi. Igif manasses sedurit iudā et habitatores hierusalē vt faceret malum sup oēs gentes quas subuerterat dñs a facie filiorum isrl. Locutusqz est dñs ad eū t ad pplm illius et attendere noluerūt. Idcirco superinduit⁹ leis principes exercit⁹ regis assyriorum. ceperuntqz manassen et victus cathevis atqz comedibus duxerūt in babylonem. Qui postqz coangustatus est orauit dominū deū suū et egit penitentiam valde coram deo patrū suorum. Deprecatus est eum et obsecravit intente. t exaudiuit orationē ei⁹: reduxitqz eum hierusalē in regnum suū. t cognovit manasses q domin⁹ ipē esset de⁹ Post hec edificauit murū extra ciuitatem dō ad occidente gyon in conualle ab introitu porte pscii p circuituz usq ad opbel et exaltauit illū vehementer. Constituitqz principes exercitus in cunctis ciuitatib⁹ iuda munitis et abstulit deos alienos t simulachry de domo dñi. aras qz quas fecerat in monte dom⁹ dñi et in hierisl. et piecit oīa extra vrbe. Porro instaurauit altare domini: t immolauit sup illud victimas et pacifica et laudē. precepitqz iude vt suiret domino deo isrl Attamen adhuc ppls imolabat in excelsis domino deo suo. Reliqua autē gestoz manasse et obsecratio ei⁹ ad deū suū verba qz videntiū q loquebant ad eū in noīe dñi dei israel: cōtinens in similibus regū isrl. Oratio qz ei⁹ et exauditio et cuncta peccata atqz cōtempt⁹ loca etiā in quibus edificauit excella et fecit lucos t statuas anteqz ageret penitentiā scripta sunt in sermonib⁹ ozai. Dormiuit ergo manasses cū patrib⁹ suis. et sepe licerunt eū in domo sua. regnauitqz p eo fili⁹ ei⁹ amon. Vigintiduoz annoz erat amon cum regnare cepisset. et duobus annis regnauit in hierusalem. Fecitqz malum in conspectu domini sic ut fecerat manasses pater eius et cunctis ydolis que manasses fuerat fabricatus imolauit atqz scriuuit. et nō ē reuerit⁹ facie dñi: sicut reueritus est manasses pater eius: et multo maiora deliquit. Lūqz piurassent aduersus eū hui sui interfecit eū i domo sua. porro reliqua ppli multitudo cesis his qui amon percusserant cōstituit regem iosiam filium ei⁹ pro eo.

L.S. De regno osie t eius pietate. de inuentione deuteronomij. de prophetissa. de federe populi ad dominum.

La. XXXIII

Paralipomenon II

Octo annoꝝ erat iofias cum regnare ceſſisset; et triginta et viꝝ anno regnauit in bierlm. fecitqꝫ qđ erat rectū in cōſpe-
ctu dñi. et ambulauit in vijs dauid patris sui: nō
declinauit neqꝫ ad dexteram neqꝫ ad sinistram.
Octauo aut̄ anno regni sui cū adhuc eſſet puer
cepit q̄rere deū p̄is ſui dauid. et duodecimo an-
no poſtqꝫ regnare ceperat mūdauit iudā et hie-
rusalē ab excelsis et lucis ſimulacrisqꝫ et ſculpti-
bus. Destruxerūtqꝫ corā co aras baalim et ſi-
mulacra q̄ ſuppoſita fuerant demoliti ſunt. Lu-
cos etiā et ſculptilia ſuccidit atqꝫ cōminuit. et ſu-
per cumulos eoz q̄ eis imolare cōſuenerat fra-
gmēta diſpſit. Oſſa p̄terea ſacerdotiū cōbuſſit i
altaribus idoloꝝ: mundauitqꝫ iudā et hie-
rusalē. Sed et in vrbib⁹ manasse et effraim et ſymeon
vſqꝫ neptalim cūcta ſubuertit. Lūqꝫ altaria diſ-
ſipasset et lucos et ſculptilia cōtriuifſet in fruſta:
cūctaqꝫ delubra demolit⁹ cēt de vniuersa terra
iſrl̄: r̄cuersuſqꝫ eſt in hie-
rlm. Igit̄ āno octauo de-
cimo regni ſui mūdata iam fra et tēplo dñi: miſit
ſaphan filiū ezelie et maafia p̄ncipē ciuitatis: et
ioha filiū ioachaz a cōmētarijs ut iſtaurarent
domū dñi dei ſui. Qui veneſūt ad helchiam fa-
cerotē magnū: acceptaqꝫ ab eo pecunia q̄ illa-
ta fuerat in domū dñi. et quā cōgregauerant le-
uite et ianitores de manasse et effraim et vniuer-
ſis reliquijs iſrl̄: ab oī q̄ iuda et beniamin et ha-
bitatorib⁹ hie-
rlm tradiderūt in manibus eoz q̄
perant oparijs in domo dñi ut iſtaurarent te-
plum: et infirma queqꝫ ſartiret. At illi dederunt
eā artificib⁹ et cemētarijs ut emerēt lapides de
lapicidinis et ligna ad cōmiſſuras edificij et ad
cōfiguationē domoꝝ q̄s deſtruxerant reges iu-
da. Qui fidelis cūcta faciebat. Erant aut̄ p̄poſi-
ti opantium iadab et abdias de filijs merari. za-
charias et mosollā de filijs caath q̄ virgebāt op-
oēs lemitē ſcientes organis canere. Sup eos ho-
q̄ ad diuersos vſus onera portabāt: erāt ſcribe
et magistri de leuitis ianitores. Lūqꝫ efferrēt pe-
cuniā q̄ illata fuerat in tēplo dñi reppit. Helchi-
as ſacerdos liby legis dñi q̄ datus fuerat p̄ ma-
nu moysi: et ait ad ſaphan ſcribam. Libriū legis
iñueni in domo dñi. Et tradidit ei. At ille iñulit
volumē ad regē. et nūciauit ei dicēs. Oia q̄ dedi-
ſti iñ manu ſuoy tuoy ecce cōplenſ. Argentū qđ
reptū ē iñ domo dñi p̄ſlaueſt datūqꝫ ē p̄fectis ar-
tificiū et diuersa opa fabricantiū p̄terea tradidit
mibi helchias ſacerdos hūc liby. Quē cū rege
p̄nīte recitaffet: audissetqꝫ illc ſuba legis ſcidiſt ve-
ſtimēta ſua. et p̄cepit helchie et achia filio ſaphā
et abdon filio micha. ſaphā quoqꝫ ſcribe et aſaie
ſeruo regis dicens. Ite et orate pro reliquijs iſ-
rael et iuda ſup er vniuersis ſermonib⁹ libri
iſrl̄ q̄ receptus eſt. Magn⁹ em̄ furor dñi ſtillauit

ſup nos eo q̄ nō custodierit p̄es nī ſuba dñi p̄t
facerēt oīa q̄ ſcripta ſunt in iſto volumie. Abiſt
ergo helchias et hi q̄ ſil'a rege miſſi fue rāt ad ol-
daz p̄phetā vrorē ſellū filij thechuath filij aras
custodis vestiū q̄ habitabat in hie-
rlm in ſecūda et locute ſunt ei ſuba q̄ ſupra narrauim⁹. At illa
r̄ndit eis. Hec dicit dñs deus iſrl̄. Dicite viro q̄
miſit vos ad me. Hec dicit dñs. Ecce ego in di-
cam malū ſuper lociū iſtu et ſup habitatores ei⁹
cunctaqꝫ maledicta que ſcripta ſunt iñ libro h̄ ſu-
per legerunt corā rege iuda: q̄ dereliquerūt me et ſa-
crificauerūt dijs alienis vt me ad iracū diam p-
uocarent in cūctis operib⁹ manū ſuarū. Id
circo ſtillabit furor meus ſup locum iſtu et nō
extinguueſ. Ad regē autē iuda q̄ miſit vos p dño
dep̄cando ſic loq̄mini. Hec dicit dñs deus iſrael
Qm̄ audisti ſuba voluminis atqꝫ emolitū eſt cor-
tuū et humiliatus eſt in conspectu dñi ſup his q̄
dicta ſunt cōtra locum hunc et habitatores hie-
rusalē. reueritusqꝫ faciē meā ſcidisti veſtimenta
tua et fleuſti coram me; ego q̄ et audiui te dicit
dñs. Jam em̄ colligam te ad patres tuos et infe-
reris in ſepulchry tuū in pace. nec videbunt oculi
tui omne malū qđ ego inducturus ſum ſup lo-
cum iſtu et ſup habitatores ei⁹. Retulerūt itaqꝫ iſrl̄. R. xxiij. a
regi cūcta q̄ dixerat. At ille cōuocatis vniuerſis
maioribus natu iuda et hie-
rlm ascendit in domū
dñi vnaqꝫ omnes viri iuda et habitatores hie-
rusalē ſacerdotes et leuite. et cunctus populus a
minimo vſqꝫ ad maximū. Qui bus auidentib⁹ i
domo dñi legit rex oīa ſuba voluminis. et ſtans
in tribunali ſuo p̄cuſſit fedus coram dño ut am-
bularet post eum et custodiret p̄cepta et teſtimoni-
a et iuſtificatiōes eius in toto corde ſuo: et in
tota aīa ſua. faceretqꝫ que ſcripta ſunt in volu-
mine illo quod legerat. Adiurauit q̄ ſuper hoc
omnes qui reperti fuerant in hie-
rusalē et beniamin. et fecerunt habitatores hie-
rlm iuxta pactū
dñi dei patrū ſuoy. Abſtulit ergo iofias cūtas
abominatiōes de vniuerſis regionib⁹ filiorū
iſrael. et fecit omnes q̄ residui erant in iſrael ſui
re dño deo ſuo. Lūctis diebus viie eius non re-
cesserūt a dño deo paty ſuoy.

L.S. De phase qđ fecit iofias. de morte eius
de clamētatiōib⁹ ſuoy ſup cū. **L.a. XXXV**

Ecce aut̄ iofias in hie-
rlm phase dño qđ
imolatuſ eſt quartadecima die mensis
iſrl̄. Et cōſtituit ſacerdotes in officijs
ſuis: horūtatuſqꝫ eſt eos ut ministrarent iñ domo
dñi. Leuitis q̄ ad quoꝝ eruditōem omnis iſ-
rael ſanctificabat dño locutus eſt. Nonite arcā
in sanctuario templi quod edificauit ſalomon fi-
lius dauid rex iſrael. Nequaqꝫ em̄ eam ultra por-
tabitis. Nunc ergo ministrate dño deo veſtro et
populo eius iſrael; et preparatevos per domos